
Ansprechpersonen an der Uni
Hallo,

in diesem Flyer sollen wichtige Ansprechpersonen fürs Studium und Angebote der
Uni vorgestellt werden. Gerade in Zeiten von Corona, in denen oftmals der
regelmäßige Austausch mit Kommiliton:innen fehlt und man sich im
Webseiten-Dschungel verirrt, werden hier die wichtigsten Adressen in einem
Dokument gebündelt. Dieses Dokument wurde im und für das Sommersemester 2021
erstellt.
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1. Studienberatung
Hoffentlich kennt ihr alle schon eure zuständigen Studiengangsberater :P . Wenn
nicht, dann merkt  euch unbedingt diese Namen und sprecht sie an, sobald ihr Fragen
rund ums Studium habt.
(zusammengefasst von: https://www.igw.uni-jena.de/biogeoStudienberatung)

Biogeowissenschaften:

Prof. Dr. Kai Uwe Totsche (kai.totsche@uni-jena.de)

und Dr. Dirk Merten (dirk.merten@uni-jena.de)

Bachelor Geowissenschaften:

apl.-Prof. Dr. Peter Frenzel (peter.frenzel@uni-jena.de)

Prof. Dr. Kamil Ustaszewski (kamil.u@uni-jena.de)

und Dr. Thomas Voigt (Thomas.Voigt@uni-jena.de)

Master Geo:

Dr. Kilian Pollok (kilian.pollok@uni-jena.de)

und Prof. Dr. Falko Langenhorst (falko.langenhorst@uni-jena.de)

Umwelt- und Georessourcenmanagement:

Prof. Dr. Thorsten Schäfer (thorsten.schaefer@uni-jena.de)

und Prof. Dr. Matthias Schirmer (Matthias.Schirmer@eah-jena.de)

Fachschaftsrat

Eine Liste mit den Kontaktdaten der aktuellen Fachschaftsrat (FSR)-Mitglieder findet ihr auf:
https://www.fsr-igw.uni-jena.de/der+fachschaftsrat

Sprecht uns sehr gerne immer an oder schreibt uns eine E-Mail
(fachschaft.geowissenschaften@uni-jena.de).

Prüfungsamt

Mit Problemen und Fragen bezüglich Prüfungsanmeldung, Fachrichtungswechsel,
Leistungsanerkennung, Erasmus, etc könnt ihr euch ans Prüfungsamt der
Chemisch-Geowissenschaftlichen Fakultät wenden.
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Ansprechpartnerinnen sind hier:

Kristina Dubnack, Dr. (Leiterin Studien- und Prüfungsamt)

Tel.: +49 3641 9-48010 / -9-48011

E-mail: kristina.dubnack@uni-jena.de

Anke Rotte

Tel.: +49 3641 9-48011

E-mail: Studienamt.Chemgeo@uni-jena.de

2. Programme der Uni Jena

2.1 mental health

Die aktuelle Situation in der Pandemie, aber auch ein stressiges Studium oder die
Vereinbarkeit von Studium, Familie und ggf. Nebenjob und ganz viele andere Gründe
können dazu führen, dass es uns mental nicht gut geht. Und es ist auch voll ok, wenn
es euch gerade nicht perfekt geht. Um ein kleines bisschen zu unterstützen, gibt es
auf dieser Webseite Ressourcen für Selbsthilfe und Anlaufstellen für professionelle
Hilfe (vom studentischen Gesundheitsmanagement zusammengestellt). Schaut da
unbedingt mal rein, holt euch Support oder informiert euch, wie ihr andere in
schwierigen Situationen unterstützen könnt. Lasst uns unbedingt viel mehr über
mental health issues (Depressionen, Angststörungen, Posttraumatischen
Belastungsstörungen, etc) sprechen und uns gegenseitig unterstützen!

https://www.hochschulsport.uni-jena.de/universit%C3%A4re+gesundheitsf%C3%B6rderung/
studentisches+gesundheitsmanagement/gesund+studieren+trotz+corona!/psychosoziale+ge
sundheit

Das Studierendenwerk Thüringen bietet für alle Studis kostenlos Psychosoziale
Beratungen an, ua. als anonymes Onlineformat, aber auch per Telefon oder Video.

https://www.stw-thueringen.de/beratung/psychosoziale-beratung/

2.2 Sportprogramm

Um während des Online-Studiums einen Ausgleich zum „vorm-Laptop-sitzen“ zu
schaffen, gibt es ein Angebot von verschiedenen Sportarten beim Unisport:
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https://www.hochschulsportbuchung.uni-jena.de/angebote/aktueller_zeitraum/index.html

2.3 Sprachzentrum

Wer neben dem Studium noch seine*ihre Sprachkenntnisse ausbauen möchte, kann
dies über das Sprachzentrum tun. Es werden unterschiedliche Kurse auf
unterschiedlichen Niveaus angeboten. Unter Anderem kann man sich für Russisch,
Koreanisch, Schwedisch, Arabisch und viele weitere Sprachen über Friedolin
anmelden.

https://www.uni-jena.de/spz

2.4 Unirechenzentrum

Das Unirechenzentrum bietet unter anderem Hilfe bei technischen Problemen an.

https://www.uni-jena.de/urz

3. Ansprechpersonen an der Uni

3.1 Diversitätsbüro

Das Diversitätsbüro stellt Beratungsangebote und organisiert Veranstaltungen. Diese
sollen helfen, Menschen, die Diskriminierung erfahren - sprich Menschen mit
Behinderung, Menschen, die von rassistischer Behandlung betroffen sind und
Menschen, die sich nicht im binären, heteronormativen Geschlechterkonstrukt
verorten, zu unterstützen. Sie bieten unter anderem „Walk and Talk“-Beratungen an,
d.h. das Anliegen wird bei einem gemeinsamen Spaziergang besprochen. Wenn ihr
nicht betroffen seid, dann nutzt euer Privileg und informiert euch. :)

https://www.uni-jena.de/diversitaetsbuero

Seit 2019 ist Prof. Dr. David J. Green Diversitätsbeauftragter der Uni Jena.
(david.green@uni-jena.de)

3.2 Gleichstellungsbüro

Das Gleichstellungsbüro beschäftigt sich mit den geschlechterbezogenen
Ungerechtigkeiten im Studium, an der Uni Jena und in der Wissenschaft. Sie sind
Ansprechperson bei sexistischen Erfahrungen, organisieren spannende feministische
Veranstaltungen und beraten die Gremien der Uni.

https://www.uni-jena.de/gsb_gleichstellungsb%C3%BCro

Gleichstellungsbeauftragte ist Prof. Dr. Bärbel Kracke (baerbel.kracke@uni-jena.de).
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Stellvertretende Gleichstellungsbeauftragte ist Prof. Dr. Anke Hildebrandt
(anke.hildebrandt@uni-jena.de)

3.3 Familienbüro

Das Familienbüro bietet Unterstützung bei allen Fragen rund um das Thema
Vereinbarkeit von Studium bzw. Beruf mit Familie, wie beispielsweise Fragen zur
Schwangerschaft, zu Elterngeld, Elternzeiten, Angehörigenpflege, Kinderbetreuung,
Schule und vielen weiteren Themen.

https://www.uni-jena.de/Familienbuero

3.4 Schwerbehindertenvertretung

Hier findet ihr Ansprechpersonen und spannende Links, um euch mit dem Thema
vertraut zu machen. Unter anderem gibt es jedes Semester Kurse, um die
Gebärdensprache zu erlernen (vom FSR Medizin organisiert).

https://www.uni-jena.de/Schwerbehindertenvertretung

4. Unigremien

4.1 Prüfungsausschuss

Prüfungsausschuss Biogeo:

-Prof. Dr. Kai Uwe Totsche (IGW) – Vorsitzender
(kai.totsche@uni-jena.de)

-Prof. Dr. Thorsten Schäfer (IGW) – Stellvertreter
(thorsten.schaefer@uni-jena.de)

-Prof. Dr. Erika Kothe (Fakultät für Biowissenschaften)
(erika.kothe@uni-jena.de)

-Prof. Dr. Kirsten Küsel (Fakultät für Biowissenschaften)
(kirsten.kuesel@uni-jena.de)

-Dr. Dirk Merten
(dirk.merten@uni-jena.de)

-Dr. Katrin Krause (Fakultät für Biowissenschaften), Stellvertreterin: Dr. Franziska Mosebach
(IGW)
(katrin.krause@uni-jena.de)
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-B.Sc.: Peter Wiemuth (Vertreterin: Aspasia-Eva Klußmann)
(peter.wiemuth@uni-jena.de)

-M.Sc.: Clara Gerisch
(clara.gerisch@uni-jena.de)

Prüfungsausschuss Geo:

-Prof. Dr. Kamil Ustaszewski (IGW) – Vorsitzender
(kamil.u@uni-jena.de)

-Prof. Dr. Nina Kukowski (IGW) – Stellvertreterin
(nina.kukowski@uni-jena.de)

-Prof. Dr. Christoph Heubeck (IGW)
(christoph.heubeck@uni-jena.de)

-Prof. Dr. Juraj Majzlan (IGW)
(Juraj.Majzlan@uni-jena.de)

-Prof. Dr. Thorsten Schäfer (IGW) - Vertreter: Prof. Dr. Falko Langenhorst (IGW)
(thorsten.schaefer@uni-jena.de)

-PD Dr. Michael Pirrung
(michael.pirrung@uni-jena.de)

-Dr. Thomas Jahr (Vertreterin: Dr. Birgit Kreher-Hartmann)
(thomas.jahr@uni-jena.de)

-B.Sc.: Jane Stelzer (jane.stelzer@uni-jena.de) (Stellvertreterin: Muriel Bülhoff)

-M.Sc.: Christoph Stoltenberg  (christoph.stoltenberg@uni-jena.de) (Stellvertreterin: Silvia
Kolomaznik)

Prüfungsausschuss UGM:

-Prof. Dr. Thorsten Schäfer (IGW) – Vorsitzender
(thorsten.schaefer@uni-jena.de)

-Prof. Dr.-Ing. Matthias Schirmer (EAH) – Stellvertreter
(matthias.schirmer@eah-jena.de)

-Prof. Dr. Anke Hildebrandt (IGW)
(anke.hildebrandt@uni-jena.de)

-Prof. Dr. Juraj Majzlan (IGW) - Stellvertreter: Prof. Dr. Christoph Heubeck (IGW)
(Juraj.Majzlan@uni-jena.de)
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-Prof. Dr. Stefan Rönsch (EAH) - Stellvertreter: Prof. Dr.-Ing. Frank-Joachim Möller (EAH)
(stefan.roensch@uni-jena.de)

-Anne Bärwinkel (EAH)
(anne.baerwinkel@uni-jena.de)

-Dr. Daniel Mirgorodsky (IGG)
(daniel.mirgorodsky@uni-jena.de)

-Julia Hopf - (Stellvertreterin: Miriam Kellmann)
(julia.hopf@uni-jena.de)

4.2 Institutsrat (Institut für Geowissenschaften)

Im Institutsrat werden Belange des Instituts für Geowissenschaften besprochen, aus
Gremien wie Senat und Fakultätsrat berichtet bzw Anfragen gesammelt und in höhere
Ebenen weitergetragen.

Ansprechpartnerinnen im FSR dafür sind Lydia Köstler (lydia.haberstroh@uni-jena.de) und
Johanna Brusch (johanna.brusch@uni-jena.de).

4.3 Fakultätsrat (Chemisch-Geowissenschaftliche Fakultät)

Im Fakultätsrat wird über Sachverhalte gesprochen, welche die gesamte
Chemisch-Geowissenschaftliche Fakultät betreffen.

Ansprechpartnerin im FSR dafür ist Aspasia–Eva Klussmann
(aspasia-eva.klussmann@uni-jena.de).

Gleichstellungsbeauftragte der Chem.-Geow.-Fakultät:

Prof. Dr. Anke Hildebrandt (anke.hildebrandt@uni-jena.de)

Stellvertreter:innen:

Dr. Patrick Bräutigam, Institut für Technische Chemie und Umweltchemie
(patrick.braeutigam@uni-jena.de)

Prof. Dr. Beate Michalzik, Institut für Geographie (beate.michalzik@uni-jena.de)
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4.4 StuRa

Der StuRa ist das höchste Gremium der Studierendenvertretung und wird gleichzeitig
mit den Fachschaftsräten in einer Onlineabstimmung gewählt. Ihr könnt unter
anderem bei den Sitzungen des StuRa dabei sein und euch so einen Einblick in die
Arbeit verschaffen. Außerdem gibt es verschiedene Referate, also Arbeitsgruppen zu
verschiedenen Schwerpunkten, in denen man auch als nicht-gewähltes Mitglied aktiv
werden kann. Stellvertretend sei hier das Umweltreferat genannt.

https://www.stura.uni-jena.de/

https://umwelt.stura.uni-jena.de/about.php

4.5 Dekanat der Chem.-Geow.-Fakultät

Das Dekanat leitet und vertritt den Fachbereich innerhalb der Hochschule.

dekanatchemgeo@uni-jena.de

Dieses Amt haben derzeit Prof. Arndt (Dekan), Prof. Kukowski (Prodekanin) und Prof. Henn
(Studiendekan) inne.

Spannende Info für Hiwis: bei gesundheitlichen Problemen in Zusammenhang mit einer
Tätigkeit an der Universität, könnt ihr den Arbeitsmedizinischen Dienst nutzen.
https://www.uniklinikum-jena.de/betriebsarzt/ Terminvereinbarung Tel. 9-398101

Zusammengestellt von Oskar Scheuermann und Johanna Brusch, FSR Geowissenschaften FSU Jena, Mai 2021.
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